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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT:”Ndertim pike grumbullimi per produketet bujqesore " 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):45000000-7; 

pune ndertimi 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 28 748 411 (njezet e tete milion e shtateqind e dyzet e tete mije e 

katerqind e njembedhjete) lek pa TVSH. 

 

Kjo kontratë do të jetë me çelësa në dorë bazuar në nenin 39 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, pika 1) b nënndarja ii, në të cilën citohet: “ii. Kur 

autoriteti kontraktor nuk ka hartuar projektpreventiv, por ka vetëm një projektide, apo detyrë 

projektimi dhe terma reference për objektin që prokuron. Në këtë rast, autoriteti kontraktor kërkon 

nga kontraktori hartimin e projektpreventivit, si dhe realizimin e punimeve të zbatimit të këtij 

projekti, pas miratimit paraprak të tij nga autoriteti kontraktor. Autoriteti/enti kontraktor duhet të 

kërkojë nga ofertuesit disponimin e kapaciteteve teknike për realizimin e secilës fazë të sipërcituar: 

për hartimin e projektit, si dhe për realizimin e tij, duke lejuar edhe mundësinë që projektimi mund 

të nënkontraktohet, apo që ofertuesi (zbatuesi i punimeve) të paraqesë kontratë bashkëpunimi me 

subjekte që operojnë në fushën e projektimit dhe që plotësojnë të gjitha kriteret e hartuara nga 

autoriteti ose enti kontraktor për këtë qëllim. Në këtë rast kontraktori ka përgjegjësinë e realizimit 

të punëve, sipas projektpreventivit të miratuar paraprakisht nga autoriteti kontraktor, pa kërkuar 

asnjë fond shtesë, përveç vlerës së kontratës së prokurimit, që në çdo rast, përfshin të gjitha 

detyrimet fiskale në fuqi.”  

Ne si AK kemi zgjedhur këtë lloj procedure pasi nuk kemi stafin e duhur inxhinierik për hartimin 

e projekt zbatimit dhe preventivit për këtë kontratë. Gjithashtu ka qenë e pamundur nga ana jonë 

që të parashikohej në buxhet vlera prej 1 119 098 lek pa tvsh për projektimin e këtij objekti. Në 

këto kushte ne si AK kemi hartuar vetëm një projekt ide, si dhe një preventiv – ide të cilët kanë 

qenë pjesë e dokumentacionit për aplikim pranë Ministrisë së Bujqësisë, për të cilën jemi shpallur 

fitues me anë të shkresës nr. 1644/1 dt 21.06.2022, ndërsa transferimi i fondit nga Ministria e 

Bujqësisë për këtë objekt është bërë më datë 27.07.2022.  

Për këtë procedurë prokurimi, ne si AK kemi hartuar projekt idenë, detyrën e projektimit, si dhe 

një preventiv paraprak me qëllim përcaktimin e kritereve minimale të fuqisë punëtore dhe 

makinerive për zbatimin e kësaj kontrate.  

Fondi limit për këtë procedurë është llogaritur referuar çmimeve mesatare të tregut për m2 (rreth 

36 298 lek/m2), për ndërtimin e objekteve industriale të tilla (me skelet metalik) dhe sheshit 

përreth. 

 



Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Bashkia Vau Dejës ka hartuar proces verbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, 2% e fondit limit;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen me Nenin76 “Kriteret detyruese për skualifikim” 

Nenin 82 “Formulari permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit 

Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te Nenit 26”Formulari përmbledhës i 

vetëdeklarimit” dhe nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik:  

 Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet 

ose entet  kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga 

autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas parashikimeve 

te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit publik”. 

Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël”, 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit ekonomik sipas Shtojcës 

8. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin39, pika 

6/b,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”si dhe si 

dhe ne Ligjin Nr.9723 datë 03.05.2007 “Për Qendrën Kombëtare të Biznesit”, te  ndryshuar. 

 



2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2019-2020-2021, ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera së përllogaritur të 

kontratës që prokurohet.  

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  

në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 3 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”,”Ne lidhje me situaten ekonomike dhe financiare, autoritetit ose entet 

kontraktore mund te vendosin kerkesa qe garantojme qe operatoret ekonomike kane kapacitetin e 

nevojshem ekonomik dhe financiar per te zbatuar kontraten”,”Xhiroja vjetore minimale që 

kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të 

kontratës.”,  si dhe bazuar ne nenin 43, pika 2/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik” Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve 

ekonomikë nuk mund të tejkalojë: b) vlerën e përllogaritur të kontratës ose lotit , në procedurat e 

prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me 

sukses kontraten. 

Duke marre ne konsiderate vleren e fondit limit te kesaj  procedure prokurimi, kërkohet qe OE 

ofertues te paraqesë se disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare për ta realizuar 

atë ne kohe dhe ne përputhje me specifikimet teknike te kërkuara. Për ketë, OE ofertues duhet te 

ketë disponibilitetin e duhur ekonomik dhe vendosja e ketij limiti nuk kufizon pjesemarrjen e 

operatoreve ekonomike. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë në zbatim të 

Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit 

të Financave Nr.5, datë 30.01.2006, “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 

datë 29.12.2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të 

tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike”, si dhe kërkesave të Ligjit Nr. 25/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 



AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 

“Për tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të 

ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim 

të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars 

të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, 

si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij 

ligji.“ pasi tatimpaguesit (operatorët ekonomikë) kanë detyrimin  të dorëzojnë në administratën 

tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës bilancin kontabël së bashku me anekset e tij, si 

dhe Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabël të Autorizuar në rastet kur plotësohen kushtet e 

parashikuara nga ligji. 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2019, 2020 

dhe 2021, të certifikuara nga autoritetet përkatese (Dega e Tatim Taksave)ku bilancet e dy viteteve 

të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: 

“Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar 

në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën 

vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën 

kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

2.2.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një dokument që vërteton se ka paguar të 

gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave vendore lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore për 

të gjitha vendet ku operatori ushtron aktivitet për vitin 2022 (Sipas QKB) sipas përcaktimeve në 

ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 5, pika c, sipas 

afateve të miratuara të kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore për 

vitin 2022. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 1 dhe 3, të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe  nenit 43, nenit 41, pika 5/ c), të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” dhe ne ligjin nr.9632, 

datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, ne ligjin nr.9920 date 19.05.2008 



“Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 3.1/a, b, c dhe neni 40, ne ligjin nr.131/2015 “Per 

QKB” i ndryshuar, si dhe ne ligjin nr.9723 date 03.05.2007 “Per QKR” i ndryshuar. 

Meqenese operatoret ekonomikë kanë detyrimin të paguajnë të gjitha detyrimet e taksave dhe 

tarifave vendore, ne vendet qe ushtrojne aktivitetin e tyre, atëherë operatorët ekonomikë 

pjesëmarrës duhet të vërtetojnë se i kanë likujduar këto detyrime nëpërmjet paraqitjes së vërtetimit 

të lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore (duke qenë se tek formulari i vetëdeklarimit nuk 

ka hapësirë për vetëdeklarimin e tyre siç e parashikon ligji).  

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme: 

a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50% e 

vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe konkretisht: 14.374.205 

(katermbedhjete milion e treqind e shtatedhjete e kater mije e dyqind e pese) lekë pa TVSH 

dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës,  ose 

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e 

marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogël se sa dyfishi i vlerës së 

fondit limit të kontratës që prokurohet dhe konkretisht: 57 496 822 (pesëdhjetë e shtatë 

milion e katërqind e nëntëdhjetë e gjashtë e tetëqind e njëzet e dy) lekë. 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkon vërtetime të 

lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, 

afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen 

vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

 

Argumentimi: Përvoja e sukseshme si dhe vlerësimi i saj eshte hartuar duke iu referuar Nenit 77, 

pika 4 të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” ku qartazi përcaktohet se: ”Në 

lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, 

si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë 

një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e 

zbatuara në të shkuarën. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet 

në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti 

kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.”, si dhe bazuar ne Nenin 39, pika 5, të VKM Nr. 



285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: ”Për 

të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) punë të ngjashme për një 

objekt të vetëm në një vlerë jo më të madhe se 50% e vlerës së përllogaritur të kontratës që 

prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës; b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e 

marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e madhe se dyfishi i vlerës limit të kontratës 

që prokurohet. Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të 

kualifikueshme. Autoriteti/enti kontraktor, si dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkon vërtetime 

të lëshuara nga një ent publik, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati 

i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme 

të punëve. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, autoriteti/enti 

kontraktor kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore 

dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me 

sukses të punëve.”. 

 

 AK argumenton se Puna e ngjashme është kërkesë, e cila shërben për të vlerësuar përvojën e 

duhur të Ofertuesve. Vlerësimi i përvojës realizohet duke paraqitur dokumentat e kërkuara sipas 

pikava 1.3 dhe 1.4, të cilat vërtetojnë eksperiencën në realizimin e punëve publike të ngjashme, si 

dhe janë një garanci më shumë për Autoritetin Kontraktor me qëllim përmbushjen me sukses të 

kontratës objekt prokurimi. Sqarojmë se nga praktika, gjatë fazes së vlerësimit të ofertave, AK ka 

hasur vështirësi ne vleresimin ne menyre sa me te drejte te pervojes se ngjashme, pasi jo te gjitha 

institucionet shteterore apo private leshojne Formularin e Vleresimit sipas formatit zyrtar (ku 

percaktohet ndarja e perqindjeve). Ne kuader te vleresimit te ofertave ne menyre sa me te drejte, 

duhet që në rastet e BOE apo Nenkontraktim, vlerësimi i përvojës të vërtetohet me paraqitjen e 

kontrates se bashkepunimit; me marreveshjen e nenkontraktimit si dhe me aktin e miratimit te 

nenkontraktimit leshuar nga Institucioni. Ky dokumentacion disponohet nga çdo OE si në rastin 

kur ka qene pale në Bashkimin e OE ashtu dhe në rastet kur ka qene Nënkontraktor.  Ky 

dokumentacion është lehtësisht i aksesueshëm dhe është pjesë e dosjes së zbatimit të punimeve të 

kontratës që duhet ta kete çdo kompani në dosjen e saj, per rrjedhoje nuk mund te sjelle kufizim te 

pjesmarrjes se OE ne tender as ne menyre direkte dhe as ne menyre indirekte.  

Gjykojmë që kërkesa e mësipërme nuk është në kundërshtim me asnjë nga dispozitat ligjore qe 

parashikon legjislacioni i prokurimit publik.  

Gjithashtu vendos ne kushte te barabarta dhe u jep mundësi te gjithe OE Ofertues edhe në ato 

rastet kur Formularët e Vlerësimit mund te jene te paplotesuara sipas standartit.  

AK ka kerkuar keto dokumenta ne perputhje me parashikimet e Nenit 39, pika 5, të VKM Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”,  ku ndër të tjera përcaktohet 

se: ”Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, autoriteti/enti kontraktor 

kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i 

përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj 

dokumenti tjetër, që parashikohet nga legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me sukses të 

punëve.”  



 

 

 

 

 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur me liçencë profesionale sipas modelit të 

lëshuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë e cila të përmbaje kategoritë e mëposhtme: 

 

Punime të pergjithshme ndërtimi:  

Kategoria NP-1 Niveli A “Punime germimi” 

Kategoria NP-2 Niveli A “Rruge, autostrada, mbikalime” 

 

Punime speciale ndertimi: 

Kategoria NS-2 Niveli A “impiante hidrosanitare, kuzhina..... 

Kategoria NS-4 Niveli A “Punime rifiniture të muratures dhe te lidhura me to, rifiniture 

me materiale druri, plastik, metalik dhe xhami..............” 

Kategoria NS – 6 Niveli A “Sinjalistika rrugore jodriçuese” 

Kategoria NS – 8 Ndërtime parafabrikat beton arme, struktura metalike, struktura prej 

druri” 

Kategoria NS-12 Niveli A “Impiante teknologjik termik..............” 

Kategoria NS-18 Niveli A “Punime topogjeodezike” 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin39, pika 6/a, të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe Vendimitte Këshillit të Ministrave Nr. 42, 

datë 16.01.2008, "Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave 

profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë 

veprimtari ndërtimi", i ndryshuar. 

Përcaktimi i kategorisë së licencave bazohet në kritere të përcaktuara ligjore e teknike. Te dhënat 

për licencat e mësipërme janë vendosur referuar bazës ligjore për ndërtimet, ligjit nr. 8402 datë 

10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit" të ndryshuar, neni 8 përcakton 

"Zbatimi i punimeve të ndërtimit kryhet vetëm nga persona juridikë, privatë ose publikë, vendas 

ose të huaj, të pajisur me licencën përkatëse, për zbatim punimesh ndërtimore. Zbatuesi i punimeve 

mban përgjegjësi dhe është i detyruar të realizojë punimet e ndërtimit, në përputhje me lejen e 

ndërtimit, projektin, kushtet teknike të zbatimit dhe rregullat e sigurimit teknik. Ai duhet te 

sigurojë cilësinë e materialeve të ndërtimit dhe produkteve të ndërtimit, të cilat duhet të plotësojnë 

kërkesat e projektit në pdrputhje me standartet kombëtare ose europiane. Lidhur me nivelin e 

kategorive në licencë janë në përputhje me natyrën dhe fondin limit që prokurohet, si dhe kërkohet 



që operatorët ekonomik të japin garanci që i kanë aftësitë tekniko profesionale ne nivele të 

kategorive për realizimin e objektit që prokurohet. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e punimeve, objekt i kontratës, 

të lëshuara nga autoritetet kompetente kompetente.  

Licencat janë të lidhura ngushtësisht me zerat e punimeve te ndërtimit. Operatorët ekonomikë, për të marrë 

pjesë në procedurat e prokurimit, duhet të kualifikohen, pasi të kenë përmbushur të gjitha kriteret, që 

autoriteti i vlerëson të nevojshme, për sa kohë ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës.  

 

Kategoritë e kërkuara janë kërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve, si më poshtë: 

 

Kategoria 

e kërkuar 

Pershkrimi I 

kategorisë sipas 

legjislacionit të 

fushës 

Zërat e punimeve që 

parashikohen të kryhen në 

preventiv, që përfshihen në 

kategorinë përkatëse 

Niveli i 

klasifikimit 

i kërkuar 

për 

kategorinë 

respektive 

Vlera e 

punimeve që 

parashikohen 

të kryhen në 

preventiv, që 

përfshihen 

në 

kategorinë 

përkatëse 

Kategoria 

NP-1 
Punime germimi 

Germim themele e plinta 

b>2m, ekskavator me zinxhir 

0.5m3,shkarkimi ne auto 

Hedhje,rrafshim,mbushje 

dheu me krah, kategoria III  
 

Niveli A 
96 630 

 

NP – 2 
Ndërtime civile dhe 

industriale 

Plinta e bazamente b/a 

monolite deri 20 m3 C - 

16/20 

Trare themeli monolit b/a C - 

16/20 

F V hekur betoni periodik Ø 

6 - 10 mm 

F V hekur betoni periodik Ø 

> 10 mm 

Shtrese çakelli t=10cm, 

perhapur e ngjeshur me 

makineri 

Niveli A 5 812 607 



Shtrese betoni C 12/15 (nen 

plinta dhe trare) 

F.V Iglu 

Shtrese betoni C 12/15 

Soleta te plota b/a C 16/20 

Kollona b/a monolite C - 

16/20, h ~ 4 m 
 

Kategoria 

NP - 4 

Rruge, autostrada, 

mbikalime 

Shtrese çakelli mbeturine 

kave t=20cm, perhapur e 

ngjeshur me makineri 

Shtrese stabilizant t=15cm 

Shtrese binderi me granil gur 

kave,6cm, me makineri 

Shtrese asfaltobetoni me 

granil guri kave, 3cm, me 

makineri 

F V bordura betoni 12x25 

cm 
 

Niveli A 5 209 536 

N.P.11 

Ndërtime për 

nënstacione, 

kabinat e 

transformacionit 

linjat e tensionit të 

lartë dhe tensionit 

të mesëm dhe 

shpërndarjen e 

energjisë elektrike 

Kabine elektrike  

 
Niveli A 2 500 000 

N.S-2 

Impiante hidro-

termosanitare dhe 

mirëmbajtja e tyre 

Instalime dhe pajisje hidraulike 

 
Niveli A 250 000 

N.S-4 

Punime rifiniture të 

muraturës dhe të 

lidhura me to, 

rifiniture me 

materiale druri, 

plastike, metalike 

dhe xhami dhe 

rifiniture të natyrës 

teknike ndërtuese 

Veshje me panel sanduiç 

Ndertim muri me knauf 

t=10cm me dy shtresa, 

kunder lageshtires 

Dyer te blinduara importi. 

F V dritare d/alumini 

plastike me dopio xham 

Niveli A 10 786 907 



F V dyer te brendeshme 

druri importi cilesi e II-te. 

Boje vaji siperfaqe metalik 

Mbulim çatie me panele 

sanduich 

Hidroizolim me emulsion 

bitumi dhe 2 shtrese k 

katrama 

Ulluk shkarkimi vertikal me 

llamarine xingat Ø 100 mm 

Ulluk shkarkimi horizontal 

me llamarine xingat 33 cm 

Shtrese betoni C 7/10 

Shtrese rezine 

Shtrese me pllaka grez 

porcelanato 

Veshje me pllake majolike 

Tavan me kartonxhes 

Shtrese betoni C 16/20 

Zgare hekuri per mbulimin e 

kanalit drenazhues 
 

Kategoria 

NS-6 

Sinjalistika rrugore 

jodriçuese 

Vizime me boje bikomponente 

 
Niveli A 67 774 

Kategoria 

NS-8 

Ndërtime 

parafabrikat beton 

arme, struktura 

druri, struktura 

metalike 

Konstruksione metalike te 

perbera 

 

Niveli A 3 179 957 

N.S - 12 

Impiante 

teknologjike, 

termike dhe të 

kondicionimit 

Instalime dhe pajisje per 

sistemin e mbrojtjes nga 

zjarri 

Instalime mekanike  
 

Niveli A 600 000 



N.S- 14 

Impiante të 

brendshme 

elektrike, 

telefonike, 

radiotelefoni TV 

Instalime + pajisje elektrike 

 
Niveli A 245 000 

Kategoria 

NS-18 

Punime 

topogjeodezike 
 Niveli A  

 

Shenim: Pika e licences për punime topogjeodezike është kërkuar për shkak se kemi të bëjmë 

me infrastrukturë rrugore (sistemim sheshi dhe rrugë aksesi) dhe si dhe ndërtim objekti, ndaj 

piketimi dhe kontrolli topografik duhet bërë në cdo fazë të zbatimit të projektit.  

 

N.P. 1 Punime gërmimi në tokë  

Konsiderohen gërmimet, sistemimet dhe ndryshimet në volum të tokës, të realizuara me çfarëdo lloj 

mjeti, pavarësisht nga natyra e terrenit që do të gërmohet ose sistemohet vegjetale, argjilore, ranore, 

zhavorishte ose shkëmbore.  

N.P. 2 Ndërtime civile e industriale  

Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose ristrukturime me ndërhyrje të sakta në objekte ku zhvillohen 

aktivitete njerëzore të drejtëpërdrejta ose jo, kompletimi me strukturat e nevojshme dhe finitura të 

llojeve të ndryshme që lidhen me objektin, punime plotësuese dhe pajisje. Përfshin në mënyrë të 

thjeshtuar godina banimi, shkolla, zyra, kazerma ushtrie, teatro, stadiume, godina industriale, godina 

për parkim, burgje, stacione hekurudhore dhe metroje, godina aeroporti me ndonjë punim special në 

betonarme të thjeshtë ose të paranderur, betonim të tavaneve të hollë, membrana, kupola, depozita të 

varura, sillos dhe ndërtime të larta me strukturë me karakteristika të veçanta e komplekse. 

NP- 4 - Rrugë autostrada, ura, mbikalime, hekurudha, linja tramvaji, metro, hekurudhë me kavo dhe 

pista aeroportuale  

Përfshin në mënyrë të thjeshtuar rrugët, pavarësisht nga shkalla e tyre e rëndësisë, autostradat, 

superstradat përfshirë ndërhyrjet në pika të veçanta, tunelet, devijimet nën nivele dhe në lartësi, 

parkimet, punime të mureve mbajtëse, hekurudha, metro, hekurudhë me kavo, tramvaji, pista 

aeroportuale, sheshet e helikopterëve, sheshet të realizuara me materiale të veçanta, natyrale dhe 

artificiale, urat, si dhe komplekse karakteristikash teknike, në hekur, betonarme të thjeshtë dhe të 

paranderur, parafabrikat ose të prodhuar në objekt. Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose 

ristrukturim i ndërhyrjeve në rrjetin rrugor të nevojshëm për të ndjerë paqëndrueshmërinë mbi "goma", 

"hekur", "zona", kushdo që të jetë shkalla e rëndësisë, kompletimi i çdo vepre lidhëse, plotësuese ose 

pajisje edhe e tipit të veçantë, të linjës hekurudhore. 



N.P.11 Ndërtime për nënstacione, kabinat e transformacionit linjat e tensionit të lartë dhe tensionit të 

mesëm dhe shpërndarjen e energjisë elektrike 

Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose ristrukturime me ndërhyrje në rrjet që janë të nevojshëm për 

shpërndarjen e T/N dhe tensio nit të mesëm dhe për transformimin dhe shpërndarjen e tensionit të ulët 

deri te përdoruesit e energjisë elektrike, të kompletuar me punimet e muraturës, plotësuese ose 

ndihmëse, të veçanta ose të rrjetit. Përfshin në mënyrë të thjeshtuar centrale dhe kabina 

transformacioni, shtyllat metalike të nevojshme për transportin dhe shpërndarjen e çfarëdo lloj tensioni, 

furnizimin dhe vendosjen në vepër të linjave elektrike për çfarëdo numër fazash elektrike, ajrore ose 

tokësore. 

N.S-2 Impiante hidrosanitare, kuzhina, lavanteri, mirëmbajtja e tyre  

Konsiderohet, montimi, mirëmbajtje ose ristrukturim i impianteve hidrosanitare të kuzhinës, lavanterisë 

së gazit dhe kundër zjarrit, sado që të jetë shkalla e rëndësisë së veprave, e kompletuar me punimet e 

muraturës plotësuese ose ndihmëse, që janë realizuar ose janë duke u realizuar në punimet e 

përgjithëshme. 

N.S-4 Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale druri, plastik, metalik 

dhe xhami dhe rifiniture të natyrës teknike ndërtuese 

Konsiderohet ndërtimi, mirëmbajtje ose ristrukturim i muraturës dhe mureve ndarës të çfarëdo lloji, 

tipi, përfshirë suvatimin, patinimin, bojatisjen dhe punime të ngjashme me to. Konsiderohet vendosja 

në vepër, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i karpenterisë dhe punimeve prej druri, të dyerve dhe dritareve 

të brendshme dhe të jashme, të veshjeve të brendshme dhe të jashme të dyshemeve të tipeve të ndryshme 

dhe me materiale të ndryshme dhe të punimeve të realizuara me dorë, me metal, dru, material plastik 

dhe material xhami ose të ngjashëm. Konsiderohet vendosja në vepër, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i 

izolimit termik dhe akustik, nënçatitë dhe mbrojtja nga zjarri, izolimi i natyrave të ndryshme dhe me 

materiale të ndryshme. 

N.S – 8 Ndërtime parafabrikat me beton të armuar, struktura metalike dhe druri  

Përfshin prodhimin në rrugë industriale dhe montimin në vepër të strukturave parafabrikate prej betoni 

të armuar, normal dhe të paranderur. Prodhimin në kantjer dhe montimin në vepër të strukturave prej 

çeliku ose të fasadave të përbëra nga telajo metalike dhe elemente modulare prej xhami ose materiali 

tjetër. Prodhimin në rrugë industriale dhe montimin në vend të strukturave të përbëra nga elementë të 

drejtë të trajtuar përpara. 

N.S - 12 Impiante teknologjike, termike dhe të kondicionimit  

Konsiderohen montimi dhe mirëmbajtje ose ristrukturimi i një sistemi të plotë, sido që të jetë shkalla e 

rëndësisë së tyre, të ngrohjes, ventilimit dhe kondicionimit të klimës, të impianteve 253 pneumatike, të 

kompletuara me punimet murature, plotësuese ose ndihmëse, për të realizuar bashkimet ose ndërhyrjet 

që i përkasin kategorive të përgjithshme që janë realizuar ose janë në proces realizimi. 



N.S- 14 Impiante të brendshme elektrike, telefonike, radiotelefoni TV  

Konsiderohet montimi, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i linjave elektrike, telefonike, radiotelefoni e TV, 

si edhe të linjave të trasmetimit të ngjashme me to, të kompletuar me çdo punim të lidhur me muraturën, 

plotësuese ose ndihmëse, për t’u realizuar, të ndara nga zbatimi i sistemeve të tjera që jane rëalizuar 

ose janë duke u realizuar në punimet e përgjithshme. 

N.S - 18 Punime topogjeodezike 

Konsiderohet zbatimi i rilevimeve topografike speciale që kërkojnë mjete dhe organizim të veçantë, 

punime topogjeodezike në objekte inxhinierike, punime speciale gjeodezike; rrjeta mbështetëse dhe 

qëndrueshmëri terrenesh. 

 

2.3.3 Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet te kenë të punësuar staf inxhinierik për kryerjen e 

të gjitha punimeve në objekt, te perfshire ne licensen e shoqerise të vërtetuar me kontratë 

pune të vlefshme, licencë përkatëse si dhe të figurojnë në listpagesat e shoqërisë minimumi 

per 3 muajt e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave, konkretisht:  

 

- 1 (një) Inxhinier Ndertimi 

- 1 (një) Inxhinier Mekanik  

- 1 (një) Inxhinier Elektrik 

- 1 (një) Inxhiner Topograf/ Gjeodet/ Markshajder 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8. 

Operatori fitues përpara lidhjes së kontratës duhet të paraqesë dokumentacionin e mëposhtëm: 

Për secilin pjestar të stafit teknik te mësiperm duhet te paraqesë Kontratë pune e vlefshme, licencë  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë  personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. 

Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, relacionin teknik dhe 

zërat e punimeve. Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar nga përvoja dhe legjislacioni 

për punimet e ndërtimit. Kërkesa specifike për Inxhinierët e kërkuar është përcaktuar në kuadër të 

analizës teknike që i është bërë Preventivit të Punimeve (nga ku përcaktohet qartazi dhe profili 

inxhinierik)  si dhe në bashkrendim me kategoritë e kërkuara në Licencën profesionale të 

shoqërisë. Duke marrë në konsideratë Projektin e zbatimit si dhe Preventivin e Punimeve rezulton 

se është e domosdoshme që çdo Ofertues të ketë pjesë të stafit Inxhinierë të kërkuar sipas pikës 

2.4.2, të cilët në bashkëpunim me njëri tjetrin si dhe me fuqinë punëtore të shoqërisë do të 

realizojnë me sukses kontratën objekt prokurimi. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast 



rezulton në realizim jashtë afatit, jashtë normave dhe me cilësi të dobët të objekteve. Numri i stafit 

kryesor teknik si numri i inxhinierit të ndërtimit, mekanik, elektrik është përcaktuar nga pikëpamja 

e natyrës teknike të kontratës me qëllimin për të patur një rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen 

dhe zbatimin e punimeve. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e 

nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën.  

Kërkesa që të gjithë inxhinierët e mësipërm të jenë drejtues teknik bazohet në vendimin nr. Nr.42, 

datë 16.1.2008 “Për Miratimin E Rregullores Për Kriteret Dhe Procedurat E Dhënies Së Licencave 

Profesionale Të Zbatimit, Klasifikimit Dhe Disiplinimit Të Subjekteve Juridike, Që Ushtrojnë 

Veprimtari Ndërtimi”, në përkufizimet dhe nenet si më poshte:  

“Drejtues teknik”- individi/ët e diplomuar në degët përkatëse të universitetit që është/janë 

përgjegjës/a për ndërtimin e objekteve sipas projektit dhe në përputhje me kushtet teknike të 

zbatimit, sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë brenda kushteve të kontratës.” 

KREU V Mënyra E Klasifikimit Të Shoqërive, pika 1. “Klasifikimi i shoqërive a) Shoqëria 

vendoset paraprakisht në nivelin (klasën) e pasqyruar në lidhjen nr.4, ku përfshihet vlera e 

punimeve të kryera gjatë 4 viteve të fundit për kategorinë që klasifikohet. Shoqëria qëndron në të 

njëjtin nivel klasifikimi apo zbret në një më të ulët në varësi të pikëve që përfiton nga përvoja e 

drejtuesit teknik të shoqërisë për kategorinë që klasifikohet dhe pikët nga kapaciteti financiar 

nëpërmjet bilanceve, të llogaritura si në vijim....” 

“KREU IV Drejtuesi Teknik i Shoqërisë Dhe Papajtueshmëria Me Këtë Detyrë, pika 1, a) 

Drejtuesi teknik i shoqërisë është personi me arsimin universitar përkatës (përcaktuar në lidhjen 

nr.5) dhe me përvojë pune jo më pak se 5 vjet nga diplomimi., b) Licenca profesionale e shoqërisë 

kategorizohet mbështetur në diplomimin dhe përvojën personale të drejtuesit/drejtuesve teknikë, 

kërkesave të tjera që caktohen në këtë rregullore dhe vlerësimit të komisionit për dokumentacionin 

e paraqitur.” 

 

Inxhinier Ndertimi – për punimet e ndërtimit të cilat i përkasin pikave të licencës NP.2, NS.1, 

NS2. Gjithashtu është përgjegjës për hartimin e projektit teknik As built si dhe projektit të 

mirëmbajtjes së objektit në përfundim të punimeve, pasi është ndër dokumentacionet bazë për 

aplikimin për certifikatë përdorimi, në bazë të VKM 408 datë 13.05.2015, i ndryshuar neni 27/2 

“g) projekti arkitektonik i miratuar dhe projekti “as build” (i zbatuar) gj) “Projekti për 

mirëmbajtjen e objektit”, i cili të përmbajë edhe afatet e kontrollit periodik në intervale kohore të 

përcaktuara, të gjendjes së të gjitha sistemeve përbërëse, sipas disiplinave përkatëse të zbatimit të 

punimeve;”, si dhe bazuar në UKM nr. 2 pika 1.2 Drejtuesit ligjorë dhe teknikë të sipërmarrësit 

janë përgjegjës përpara investitorit për ndërtimin e veprës, sipas projektit, për kryerjen e 

punimeve të ndërtimit, në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, specifikimet teknike, sigurimin 

teknik dhe mbrojtjen në punë, brenda kushteve të kontratës e dispozitave ligjore në fuqi.”  

Në përzgjedhjen e inxhinierit të ndërtimit me profilizimin përkatës për punimet e kategorizuara 

sipas pikave të licencës, jemi bazuar kryesisht në VKM 943 datë 28.12.2016 Lidhja 5 “Kushte Dhe 

Kritere Specifike që Kryesisht Duhen Plotësuar Për Të Fituar Kategoritë në fushat e Mbikëqyrje 



Dhe Kolaudimit të Punimeve Të Zbatimit Në Ndërtim”, e cila jep një pasqyrë më të qartë të 

profilizimit të arsimit të inxhinierëve sipas pikave të licencës. Në VKM Nr.42, datë 16.1.2008 në 

lidhjen nr. 4 jep një profilizim arsimor të inxhinierëve, i cili nuk është i përditësuar me profilizimet 

aktuale sipas fakulteteve dhe degëve të ndryshme të Universitetit Politeknik të Tiranës, në 

ndryshim nga VKM 943 datë 28.12.2016 i cili është i përditësuar me titujt e diplomave sipas 

sistemit të Bolonjës dhe profilizimeve aktuale të Universitetit Politeknik të Tiranës, pa përjashtuar 

diplomat e marra në profilizime të ndryshme përgjatë viteve të kaluara. 

NP-1. Punime gërmimi në tokë 

Individë me diplomë master ose diplomë të integruar të nivelit të dytë në profilet e Inxhinierit të 

Ndërtimit.  

NP-2. Ndërtime civile dhe industriale  

Individë me diplomë master ose diplomë të integruar të nivelit të dytë në profilet e Inxhinierit të 

Ndërtimit/Arkitekt. 

NS-2. Impiante hidro-termosanitare dhe mirëmbajtja e tyre  

Individë me diplomë master ose diplomë të integruar të nivelit të dytë në profilet e Inxhinierit të 

Ndërtimit dhe profilet e inxhinierit Mekanik në Impiante/Energjetikë/Termoteknikë. 

NS-4. Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale druri, plastike, 

metalike dhe xhami dhe rifiniture të natyrës teknike ndërtuese  

Individë me diplomë master ose diplomë të integruar të nivelit të dytë në profilet e Inxhinierit të 

Ndërtimit/Arkitekt. 

NS-8 b. Struktura metalike  

Individë me diplomë master ose diplomë të integruar të nivelit të dytë në profilet e Inxhinierit të 

Ndërtimit (përjashtuar profili Hidroteknik) /në profilin e Inxhinierit Mekanik në 

industri/konstruksion. 

 

Inxhinier Mekanik – për punimet e mekanike sipas pikave të licencës NS-2, NS – 12 dhe NS - 8. 

Gjithashtu është përgjegjës për hartimin e projektit mekanik As built, si dhe projektit të 

mirëmbajtjeës së objektit në përfundim të punimeve, pasi është ndër dokumentacionet bazë për 

aplikimin për certifikatë përdorimi, në bazë të VKM 408 datë 13.05.2015, i ndryshuar neni 27/2 

“gj) “Projekti për mirëmbajtjen e objektit”, i cili të përmbajë edhe afatet e kontrollit periodik në 

intervale kohore të përcaktuara, të gjendjes së të gjitha sistemeve përbërëse, sipas disiplinave 

përkatëse të zbatimit të punimeve;”. Në përzgjedhjen e inxhinierit mekanik me profilizimin 

përkatës për punimet e kategorizuara sipas pikave të licencës, jemi bazuar kryesisht në VKM 943 

datë 28.12.2016 Lidhja 5 “Kushte Dhe Kritere Specifike që Kryesisht Duhen Plotësuar Për Të 

Fituar Kategoritë në fushat e Mbikëqyrje Dhe Kolaudimit të Punimeve Të Zbatimit Në Ndërtim”, 

si më poshte:  

NS-2. Impiante hidro-termosanitare dhe mirëmbajtja e tyre 

Individë me diplomë master ose diplomë të integruar të nivelit të dytë në profilet e Inxhinierit të 

Ndërtimit dhe profilet e inxhinierit Mekanik në Impiante/Energjetikë/Termoteknikë. 

NS-12. Impiante teknologjik, termike dhe të kondicionimit 



Individë me diplomë master ose diplomë të integruar të nivelit të dytë në profilet e Inxhinierit 

Mekanik në Impiante/ Energjetikë / Termoteknikë / Industri ose profili Mjedis Energjetikë, të 

Inxhinierisë së Ndërtimit. 

 

Inxhinier Elektrik – për punimet elektrike në përputhje me pikat e licencës NS-14 dhe NP-11. 

Gjithashtu është përgjegjës për hartimin e projektit elektrik As built në përfundim të punimeve, si 

dhe projektit të mirëmbajtjeës së objektit në përfundim të punimeve, pasi është ndër 

dokumentacionet bazë për aplikimin për certifikatë përdorimi, në bazë të VKM 408 datë 

13.05.2015, i ndryshuar neni 27/2 “gj) “Projekti për mirëmbajtjen e objektit”, i cili të përmbajë 

edhe afatet e kontrollit periodik në intervale kohore të përcaktuara, të gjendjes së të gjitha 

sistemeve përbërëse, sipas disiplinave përkatëse të zbatimit të punimeve;, pasi është ndër 

dokumentacionet bazë për aplikimin për certifikatë përdorimi. 

Në përzgjedhjen e inxhinierit elektrik me profilizimin përkatës për punimet e kategorizuara sipas 

pikave të licencës, jemi bazuar kryesisht në VKM 943 datë 28.12.2016 Lidhja 5 “Kushte Dhe 

Kritere Specifike që Kryesisht Duhen Plotësuar Për Të Fituar Kategoritë në fushat e Mbikëqyrje 

Dhe Kolaudimit të Punimeve Të Zbatimit Në Ndërtim”, si më poshte:  

NS-14. Impiante të brendshme, elektrike, telefoni, radiotelefoni TV etj. 

Individë me diplomë master ose diplomë të integruar të nivelit të dytë në profilet e Inxhinierit 

Elektrik/Elektronik. 

 

Inxhiner Topograf/ Gjeodet/ Markshajder – për punimet e piketimit, kontrollit etj, në përputhje 

me pikën e licencës NS-18. Gjithashtu është përgjegjës për hartimin e planvendosjes përfundimtare 

As built në përfundim të punimeve, në bazë të VKM 408 datë 13.05.2015, i ndryshuar neni 27/2 

pasi është ndër dokumentacionet bazë për aplikimin për certifikatë përdorimi. 

 

 

2.3.4 Operatori ekonomik, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë edhe 

stafin mbështetës (jo domosdoshmërisht drejtues teknik në licencën e shoqërisë), të 

vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, licencë / certifikate kualifikimi përkatëse, 

konkretisht:  

a. 1 (një) Inxhinier Ndertimi – I licensuar cili duhet të paraqesë një deklaratë që do të 

jetë i disponueshëm gjatë gjithë zbatimit të kontratës dhe që nuk është i angazhuar 

në kontrata të tjera.  

b. 1 (një) inxhinier te pajisur me certifikate Audites Energjie ne ndertesa, te pajisur 

me certificate te leshuar nga Ministria e Infrastruktures dhe Energjise. 

c. 1 (një) Arkitekt – i licencuar 

 



Shënim: Nëse inxhinieri i ndërtimit (drejtues teknik i kërkuar në pikën 2. 3.3) i OE nuk është 

i anagazhuar në kontrata të tjera (gjë për të cilën paraqet deklaratë të nënshkruar nga vetë 

ai), pika 2.3.4.a. nuk është e nevojshme të plotësohet.  

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8. 

Operatori fitues përpara lidhjes së kontratës duhet të paraqesë dokumentacionin e mëposhtëm: 

Për secilin pjestar të stafit teknik te mësiperm duhet te paraqesë, Kontratë pune e vlefshme, 

diplomë / licencë / certifikaten e kualifikimit. 

 

Argumentimi: Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Neni 77, pika 4; në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

 

Kërkesa specifike për Stafin teknik është përcaktuar në kuadër të analizës teknike që i është bërë 

Preventivit të Punimeve në bashkrendim me kategoritë e kërkuara në Licencën profesionale të 

shoqërisë si dhe në përputhje me Stafin inxhinierik të kërkuar si drejtues teknik. Stafi mbështetës 

(në bashkëpunim me stafin inxhinierik, si dhe fuqinë tjetër punëtore) do jetë përgjegjës për të 

ekzektuar kontratën objekt prokurimi në zbatim të plotë me Projektin e zbatimit si dhe brenda afatit 

të parashikuar në Njoftimin e Kontratës.  

Për sa më lart, gjykohet e arsyeshme që Ofertuesit duhet të kenë staf teknik, i cili do të garantojë 

zbatimin e punimeve sipas Specifikimeve teknike dhe do jetë përgjegjës për realizimin e zërave të 

Preventivit. 

Audituesi i energjise, është i nevojshem per realizimin e kerkesave minimale te performances 

se energjise se ndertesave. Ai do te sherbeje per keshillimin dhe perzgjedhjen e sakte te materialeve 

te percaktuara ne projekt duke evituar kosto te shtuara per ndryshime te mundshme  

te projektit gjate zbatimit. Objekti konkret ka nje rinovim mbi 25 % te ambienteve totale te tij. 

Gjithashtu kërkesa për inxhinierin e pajisur me certifikate Audites Energjie ne ndertesa, te pajisur 

me certificate te leshuar nga Ministria e Infrastruktures dhe Energjise bazohet në VKM 457 datë 

29.06.2022 “Për disa shtesa dhe ndryshime në VKM 408 datë 13.05.2022 “Për miratimin e 

rregullores së zhvillimit të territorit”,të ndryshuar”, neni 26 pika II, duke qenë se në objektin që 

rikonstruksohet do të kemi edhe shtesën e palestrës e cila pas përfundimit të punimeve do të 

certifikohet.  

Inxhinier Ndertimi është i nevojshëm pasi do të merret me organizimin e punimeve krahas 

drejtuesit teknik, si dhe në bashkëpunim me fuqinë punëtore të kontraktorit do të sigurohet që 

punimet të realizohen në cilësinë e duhur dhe sipas grafikut të punimeve.  

Arkitekti – Për punimet e shtresave dhe rifiniturave, në përputhje me pikat e licencës NP-2 dhe 

NP-4. Duke qenë se kemi të bëjmë me një godinë të re, që përfshin punime shtresash, lyerje, 

rifinitura etj., është e nevojshme prania e arkitektit në përzgjedhjen e materialeve, ngjyrave dhe 

vendosjen e tyre, pasi në projekt nuk janë specifikuar të gjitha detajet arkitektonike të objektit, si 

dhe në bashkëpunim me inxhinierin e ndërtimit kryen kontrollin e shtresave dhe detajeve të tjera 

teknike gjatë zbatimit të punimeve. Gjithashtu është përgjegjës për hartimin e projektit arkitektonik 



As built në përfundim të punimeve si dhe projektit për mirëmbajtjen e objektit, pasi janë ndër 

dokumentacionet bazë për aplikimin për certifikatë përdorimi, në bazë të VKM 408 datë 

13.05.2015, i ndryshuar neni 27/2 “g) projekti arkitektonik i miratuar dhe projekti “as build” (i 

zbatuar); gj) “Projekti për mirëmbajtjen e objektit”, i cili të përmbajë edhe afatet e kontrollit 

periodik në intervale kohore të përcaktuara, të gjendjes së të gjitha sistemeve përbërëse, sipas 

disiplinave përkatëse të zbatimit të punimeve;”.  

Në përzgjedhjen e arkitektit me profilizimin përkatës për punimet e kategorizuara sipas pikave të 

licencës, jemi bazuar kryesisht në VKM 943 datë 28.12.2016 Lidhja 5 “Kushte Dhe Kritere 

Specifike që Kryesisht Duhen Plotësuar Për Të Fituar Kategoritë në fushat e Mbikëqyrje Dhe 

Kolaudimit të Punimeve Të Zbatimit Në Ndërtim”, si më poshte:  

 

NP-2. Ndërtime civile dhe industriale  

Individë me diplomë master ose diplomë të integruar të nivelit të dytë në profilet e Inxhinierit të 

Ndërtimit/Arkitekt. 

 

NS-4. Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale druri, plastike, 

metalike dhe xhami dhe rifiniture të natyrës teknike ndërtuese  

Individë me diplomë master ose diplomë të integruar të nivelit të dytë në profilet e Inxhinierit të 

Ndërtimit/Arkitekt. 

 

2.3.5 Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet te kenë të punësuar ose të kontraktojnë me kontratë 

shërbimi inxhinierë/ studio projektimi, të cilët disponojnë pikat e licencës në projektim si 

më poshtë:  

 

 2. a Projektues Arkitekt - a- Projektim arkitekturor për objekte banimi - objekte 

industriale - objekte turistike. 

 3.b.2 Projektues Konstruktor - b-2. objekte me skelet metalik. 

 4.a. Projektues Instalator - a- Projektim të instalimeve hidro-termosanitare.  

 4.b Projektues Instalator - b- Projektim të instalimeve termoteknike-kondicionimi, si 

dhe të impianteve të prodhimit të energjisë termike nga burime të rinovueshme. 

 4.c Projektues Instalator - c- Projektim të linjave e rrjeteve elektrike, për objekte civile 

e industriale. 

 4.f Projektues Instalator - f- Projektim të sistemeve kundra zjarrit ose të disponojnë 

certifikatë si ekspert zjarrfikës të lëshuar nga institucioni përkatës 

 6.a Projektues Rruge - Hekurudha - a- Rrugë lokale, rrugë urbane dytësore dhe rrugë 

interurbane dytësore 

 8.a Projektues Gjeodet a- Rivelime inxhinierike. 

 9.a Studim Gjeologo-Inxhinierik – Hidrogjeologjik - a- Studim/vlerësim gjeologo-

inxhinierik i truallit për objekte civile - ekonomike deri 5 kate. 



 11.a Projektues Të Sinjalizimit Rrugor - a- Sinjalistikë jondriçuese në rrugë lokale, 

rrugë urbane dytësore, rrugë interurbane dytësore, sheshe e parkime. 

 Inxhinier i pajisur me certifikatën e vlerësimit të ndikimit në mjedis  

 

Sqarim: Kjo pikë mund të plotësohet nga OE në dy mënyra: 1. Nëse OE 

kontrakton inxhinierë/studio projektimi të pajisur me licenca projektimi 

sipas pikave të kërkuara më sipër, 2. Nëse drejtuesit teknike ose pjesëtarë të 

tjerë të stafit të OE janë të pajisur me licenca projektimi sipas pikave të 

kërkuara më sipër. 

 

 Projektimi mund të nënkontraktohet, apo ofertuesi mund të paraqesë kontratë 

bashkëpunimi me subjekte që operojnë në fushën e projektimit dhe që plotësojnë të 

gjitha kriteret e hartuara nga autoriteti ose enti kontraktor për këtë qëllim. 

 Të gjithë inxhinierat e licensuar që hartojnë projektin dhe preventivin, duhet të 

nënshkruajnë projektin dhe deklaratat e përgjegjësise profesionale.  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë vendosur në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit 

nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 1/b, nënndarja ii, të VKM 

nr.285, datë19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, në të cilën citohet: 

“b) me kontratë me çelësa në dorë: ... ii. Kur autoriteti kontraktor nuk ka hartuar 

projektpreventiv, por ka vetëm një projektide, apo detyrë projektimi dhe terma reference për 

objektin që prokuron. Në këtë rast, autoriteti kontraktor kërkon nga kontraktori hartimin e 

projektpreventivit, si dhe realizimin e punimeve të zbatimit të këtij projekti, pas miratimit 

paraprak të tij nga autoriteti kontraktor. Autoriteti/enti kontraktor duhet të kërkojë nga 

ofertuesit disponimin e kapaciteteve teknike për realizimin e secilës fazë të sipërcituar: për 

hartimin e projektit, si dhe për realizimin e tij, duke lejuar edhe mundësinë që projektimi mund 

të nënkontraktohet, apo që ofertuesi (zbatuesi i punimeve) të paraqesë kontratë bashkëpunimi 

me subjekte që operojnë në fushën e projektimit dhe që plotësojnë të gjitha kriteret e hartuara 

nga autoriteti ose enti kontraktor për këtë qëllim. Në këtë rast kontraktori ka përgjegjësinë e 

realizimit të punëve, sipas projektpreventivit të miratuar paraprakisht nga autoriteti kontraktor, 

pa kërkuar asnjë fond shtesë, përveç vlerës së kontratës së prokurimit, që në çdo rast, përfshin 

të gjitha detyrimet fiskale në fuqi.” 

Duke qenë se kjo është kontratë me çelësa në dorë, OE duhet të hartojë projekt zbatimin për 

këtë objekt, i cili do të miratohet paraprakisht nga AK nëpërmjet sistemit e-leje. Duke qenë se 

ky është objekt mbi 250 m2 sipas përcaktimeve të VKM 408 datë 13.05.2015 “Për miratimin e 

Rregullores së Zhvillimit të Territorit”, bazuar në nenin 11 punimet objekt i kësaj kontrate janë 

punime për të cilat kërkohet pajisja me leje ndërtimi. Bazuar në nenin 15 të kësaj VKM 

dokumentat për pajisje me leje ndërtimi janë: “.....Plani i vendosjes së ndërtimit mbi fragmentin 

e hartës në gjendjen ekzistuese; ç) Projekti i ndërtimit dhe relacioni përkatës në format PDF, 



të nënshkruar elektronikisht, si dhe në format PDF, sa i përket projektit arkitektonik; d) Grafiku 

paraprak i punimeve dhe afati i dorëzimit të objekteve, sipas fazave të zbatimit; dh) Preventivi; 

e) Deklarata e projektuesit të licencuar, sipas formatit të aplikimit, të përcaktuar në sistemin 

elektronik të lejeve të ndërtimit, nëpërmjet së cilës konfirmohet përputhshmëria e projektit me 

lejen e zhvillimit, dokumentet e planifikimit e kontrollit të zhvillimit, në fuqi, dhe me 

legjislacionin që rregullon veprimtarinë e ndërtimit në Republikën e Shqipërisë, përfshirë 

dispozitat antisizmike, të sigurisë, mbrojtjes nga zjarri dhe higjieno-sanitare; ë) Lejet, licencat, 

autorizimet apo aktet e miratimit, të nevojshme për ushtrimin e aktivitetit, në zbatim të 

legjislacionit të posaçëm për lejet, licencat dhe autorizimet, në rastet kur është e nevojshme që 

ato të paraqiten përpara marrjes së lejes së ndërtimit; f) Mandatpagesën/at e tarifës/ave të 

aplikimit, në rast se parashikohet; g) Kopje e policës së sigurimit të projektuesve, për mbulimin 

e përgjegjësive profesionale;.....”.  

Pikat e mësipërme të kërkuara të licencës janë bazuar në nenin 15 të kësaj VKM pika 1/1 në të 

cilën citohet:“1/1.Projekti i ndërtimit hartohet konform kushteve të përcaktuara në lejen e 

zhvillimit/dokumentet e planifikimit dhe në bazë të tij lëshohet leja e ndërtimit. Në varësi të llojit të 

ndërtimit, projekti përmban: i) projektin arkitektonik, përfshirë eliminimin e barrierave arkitektonike, 

në rastet kur është e detyrueshme me ligj; ii) projektin konstruktiv; iii) projektet e instalimeve 

hidrosanitare, elektrike dhe të ngrohje-ftohjes; iv) projektin për mbrojtjen nga zjarri, në rastet kur është 

e detyrueshme me ligj; v) projektin e eficiencës energjetike, në rastet kur është e detyrueshme me ligj.” 

Për sa i përket pikave të licencës 9.a dhe inxhinierit te pajisur me certifikatën e vlerësimit të 

ndikimit në mjedis jemi bazuar në ligjin Nr. 120/2020 “Për Disa Ndryshime Dhe Shtesa Në 

Ligjin Nr. 8402, Datë 10.9.1998, “Për Kontrollin Dhe Disiplinimin E Punimeve Të Ndërtimit”, 

Të Ndryshuar”, neni 6, në të cilin citohet: “Oponenca teknike për projektet e ndërtimit të 

objekteve kryhet nga institutet shtetërore ose ente të tjera të përcaktuara nga ministria që 

mbulon veprimtarinë e ndërtimit, për të gjitha: a) ndërtimet publike;...”, për këtë objekt do të 

bëhet oponencë teknike. Në listën e dokumentacionit për godina për oponencë teknikë kërkohet: 

“Kërkesa e investitorit drejtuar Institutit të Ndërtimit 2. Detyra e Projektimit e miratuar nga 

investitori (për objektet me investim shteteror) (origjinale ose e noterizuar). 3. Plani i detajuar 

Vendor (PDV- ja) 4. Studimi gjeologo-inxhinierik i sheshit të ndërtimit (noterizuar) 5. Studimi 

inxhiniero - sizmiologjik (noterizuar) për objekte mbi tetë kate ose Vërtetim nga Instituti i 

Sizmilogjisë për objekte nën tetë kate. Për shkollat duhet studim inxhiniero - sizmiologjik 6. 

Projekti arkitektonik i sigluar nga arkitekti + Relacioni arkitektonik + licenca e arkitektit 7. 

Projekti konstruktiv i sigluar nga konstruktori + Relacioni teknik i hartuar dhe sigluar nga 

konstruktori + licenca e konstruktorit + Deklarate noteriale e konstruktorit mbi hartimin e 

projektit konstruktiv + llogaritjet analitike ne CD. 8. Projekti hidrosanitar i sigluar nga ing. 

hidroteknik (kanalizime, ventilim, ngrohje, mbrojtje nga zjarri) +licenca e ing. hidroteknik + 

relacioni përkatës. 9. Projekti elektrik i sigluar nga ing elektrik + licenca e ing elektrik + 

relacioni përkatës 10. Specifikime teknike 11. Preventivi i objektit i sigluar nga grupi 

preventivues i pajisur me liçencë 12. Licenca e investitorit dhe shoqërisë projektuese 13. Nipti 

i investitorit dhe shoqërisë projektuese 14. Vlerësimi i Ndikimit në Mjedis 15. Raporti i 

Eficiencës së Energjisë në Ndërtesa.”  



 

 

2.3.7 Operatori/et ekonomik duhet të kenë në stafin e tyre personel të kualifikuar/çertifikuar, Për 

secilin duhet të paraqiten: Kontratë individuale të punës dhe Diplomë/certifikate: 

 

 1 (një) punonjes të disponojë çertifikatë si "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e 

shendetit në punë në përputhje me klauzolat e ligjit Nr. 10327 date 18/02/2010 "Për 

sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M nr. 312, date 05.05.2010 "Për 

miratimin e rregullores "Për sigurinë në kantier “. 

 1 (nje) ekspert zjarrfikes te certifikuar (i pajisur me Certifikate): Ekspert ne fushen 

e Mbrojtjes nga Zjarri dhe per Shpetimin 

 2 (Punojes) punonjes të çertifikuar për punime që do të kryhen në lartësi (IRATA 

ose ekuivalent me të) , per te cilen duhet te paraqese kontraten e punes dhe 

certifikatat perkatese. 

 1 (një) mjek të përgjithshëm të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, Urdhër 

mjeku, diplomë. 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8. 

Operatori fitues përpara lidhjes së kontratës duhet të paraqesë dokumentacionin e mesiperm. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë vendosur në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit 

nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, 

datë19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për 

realizimin me sukses të kontratës. 

Kërkesat e mësipërme mbështeten në ligjin Nr. 10327 datë 18/02/2010 "Për sigurinë dhe shëndetin 

në punë”; V.K.M nr. 312, datë 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores "Për sigurinë në kantier"; 

ligjin Nr. 10431 datë 09.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit” dhe ne mbështetje te pikës 4 te nenit 49 

te Ligjit Nr. 152/2015 "Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe për shpëtimin". Natyra e kontratës 

dhe specifikat e sajë kërkojnë njohuri e përgatitje të posaçme për vlerësime të përpikta për të 

zgjidhur çështje që lidhen me garantimin e sigurisë dhe mbrojtjen në punë. Në rregulloren për 

sigurinë në kantier miratuar me VKM nr.312/2010 është përcaktuar se punëdhënësi për mbrojtjen 

dhe parandalimin nga rreziqet, duhet të ndjekë kurse formimi përkatës në fushën e sigurisë e të 

shëndetit në vendin e punës. Çdo punëdhënës zgjedh një ose disa persona si përgjegjës për ndihmë 

e parë në rast emergjencash dhe për sigurinë e mbrojtjen e shëndetit. Rregullorja përcakton 

kërkesat minimale të sigurisë dhe të shëndetit në punë për kantieret e përkohshëm ose të lëvizshëm, 

si dhe masat e përgjithshme të mbikëqyrjes.  

Garantimi i ekspertizës së mbrojtjes nga zjari apo çdo rrezik dhe të papritur në punë dhe 

dokumentat përkatëse të personave përgjegjës i shërbejnë autoritetit për të krijuar bindjen dhe 

besueshmëri për realizimin e kontratës. 



Kërkesa për mjekun e shoqërisë është bazuar në Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 692 datë 

13.12.2001, i ndryshuar me VKM Nr. 742, datë 06.11.2003 “Për masat e vecanta të sigurimit dhe 

mbrojtjes së shëndetit në punë”, neni 12/2 që parashikon shprehimisht se, marrja në punë e mjekut 

të ndërmarrjes është e detyrueshme për ato ndërmarrje, ku numri i të punësuarve është jo më pak 

se 15 punonjës. 

 

2.3.8 Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar staf teknik per kryerjen e punimeve, te 

vertetuar me kontratë punë te vlefshme, diplome/deshmi përkatëse leshuar nga institucione te 

akredituara nga autoritetet pergjegjese shteterore, dëshmi kualifikimi te sigurimit teknik (të 

vlefshme) lëshuar nga Inspektoriati Shtetëror Teknik dhe Industrial apo nga subjekte juridike 

private të akredituara për çertifikimin e punonjësve, si dhe te figurojne ne listpagesat e shoqërisë 

minimumi per periudhen e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave, si më poshtë: 

 2 (dy) punonjës elektriciste 

 1 (një) punonjës hidraulik 

 2 (dy) punonjës karpentier 

 2 (dy) betonues 

 1 (një) murator  

 1 (një) pllakashtrues 

 2 (dy) hidroizolues 

 1 (një) hekurkthyes 

 2 (dy) punonjës të specializuar për konstruksione metalike 

 1 (një) punëtor asfalti 

 1 (një) teknik ndërtimi 

 1 (një) teknik hidraulik 

 

Argumentimi: Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Neni 77, pika 4; në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar,  Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

Kërkesa specifike për Stafin teknik është përcaktuar në kuadër të analizës teknike që i është bërë 

Preventivit të Punimeve në bashkrendim me kategoritë e kërkuara në Licencën profesionale të 

shoqërisë sipas pikës 2, (kapaciteti teknik në DST) si dhe në përputhje me Stafin inxhinierik të 

kërkuar sipas pikës 2.4.2, (kapaciteti teknik në DST). Stafi teknik (në bashkëpunim me stafin 

inxhinierik, si dhe fuqinë tjetër punëtore) do jetë përgjegjës për të ekzektuar kontratën objekt 

prokurimi në zbatim të plotë me Projektin e zbatimit si dhe brenda afatit të parashikuar në 

Njoftimin e Kontratës.  

Për sa më lart, gjykohet e arsyeshme që Ofertuesit duhet të kenë stafin teknik të mësipërm, i cili do 

të garantojë zbatimin e punimeve sipas specifikimeve teknike dhe do jetë përgjegjës për realizimin 



e zërave të Preventivit, për natyren komplekse te nderhyrjeve ne kete veper e cila parashikon jo 

vetem nderhyrje te tipit riaftesim strukturor por dhe ndertime te reja komplese te natyrave te punes 

dhe materialeve te shumllojshme (b/a, metalike etj) 

Për të vërtetuar kualifikimin e stafit teknik është kërkuar që të jenë të pajisur me diplomë/deshmi 

përkatëse lëshuar nga institucione të akredituara nga autoritetet përgjegjëse shtetërore, dëshmi 

kualifikimi të sigurimit teknik, (të vlefshme) lëshuar nga Inspektoriati Shtetëror Teknik, gjë e cila 

është kërkuar për të garantuar AK për cilësinë e punimeve që do të kryhen si dhe të garantojë që 

proceset kryesore të punës të kryhen nga specialistët përkatës. Përzgjedhja e stafit të mësipërm është 

bërë bazuar në zbërthimin e preventivit sipas orëve të punës si dhe bazuar në eksperiencat e 

mëparshme të AK. Kërkesa për stafin teknik për punimet elektrike është mbështetur gjithashtu edhe 

në “Rregulloren e sigurimit dhe shfrytëzimit teknik për impiantet, pajisjet dhe instalimet elektrike” 

ku janë përcaktuar edhe kategoritë e dëshmive të kualifikimit të sigurimit teknik.  

Tekniku i ndërtimit në bashkëpunim me dy inxhinierët e ndërtimit, do të bashkërendojë punimet 

me fuqinë punëtore të kontraktorit për të garantuar zbatimin e punimeve sipas KTZ dhe grafikut 

të punimeve.  

Tekniku hidraulik – është i nevojshëm sepse duhet të zbatojë projektin e furnizimit me ujë dhe 

shkarkimeve të ujrave të zeza.  

 

2.4.4 Një punësim mesatar i të paktën 21 (njëzet e një) personave (përfshirë stafin teknik 

drejtues dhe punëtorët), të cilët duhet të figurojnë në listpagesat e shoqërisë minimumi per 3 

(tre) muajt e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave vërtetuar me: 

a. Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore per 3 muajte e fundit te deklaruar. 

b. Listpagesat e punonjesve te konfirmuara nga autoritetet perkatese sipas formatit qe 

kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per 3 muajte e fundit te deklaruar. 

 

Argumentim: Autoriteti Kontraktor këtë kriter e ka bazuar në nenin 77, pika 4 të Ligjit nr.162 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” në të cilin thuhet: “Aftësia profesionale e operatorëve 

ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar 

kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të 

kontratës”.  

 

Numri i punonjësve është përcaktuar bazuar në afatin, orët e punës, që duhen për të përmbushur 

zbatimin e kontratën. Numri i punonjësve, tregon besueshmëri për autoritetin. Dëshmia e kërkuar 

për numrin e fuqisë punëtore të operatorit ekonomik e nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

kontratës, është dokument qe vërteton kapacitetin teknik dhe profesional të operatorit, përsa kohë 

që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Deklarimi dhe regjistrimi i 

punonjësve në regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor i punëdhënësit e parashikuar nga 

Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo dëshmi me këtë kohështrirje është dokument vërtetues për 

qëndrueshmërinë e të punësuarve dhe përvojën e tyre, për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me 



natyrën dhe përmasat e kontratës. Punësimi i një numri të caktuar, si një nga kërkesat themelore të 

kualifikimit, përveç besueshmërisë së operatorëve ekonomik, përpiqet të kufizojë edhe 

problematikat sociale dhe shmangien e informalitetit në tregun e punës, po ashtu është një tregues 

i kualifikimit dhe eksperiencës që duhet të ketë kjo kategori e punonjësve. Vendosja e kriterit për 

një punësim te paktën 80 persona duke përfshire dhe stafin teknik, është në përputhje me volumin 

e punës, natyrën, ku do të kryhen punimet. Po t’i referohemi projektit, preventivit, relacionit, 

matjeve përkatëse që ka bëre projektuesi është plotesisht i justifikuar numri i punonjësve. Kriteri 

për kualifikim është vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur gjendjen e kapaciteteve të 

operatorëve të cilët nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet organizative, gjithçka në funksion të 

realizimit me sukses të kontratës.  

Analizat teknike jane bazuar ne VKM Nr. 629, datë 15.7.2015 “Për miratimin e manualeve teknike 

të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të analizave teknike të tyre” (Ndryshuar me VKM Nr. 

631, datë 26.10.2018).  

 

Nr. 
Nr. 

Analize 
E M E R T I M I Njesia 

PUNTORI Op sipas 

grafikut 

te 

punimeve 

Nr. I 

punetoreve op 

 

  1 2 3 4 14 a = 4/14  

1 2.30 

Germim themele e plinta 

b>2m, ekskavator me 

zinxhir 0.5m3,shkarkimi 

ne auto 

m3 487   

  

 

  
  

Ekskavator me kove 0.50 

m3 op   
16 

  
 

2 2.11 

Plinta e bazamente b/a 

monolite deri 20 m3 C - 

16/20 

m3 54   

  

 

    Sp + p op 374.22 56 6.7  

    Transport T*km        

    Vibrator op        

    Beton C 16/20 m3        

    Kallep themeli m2        

3 2.116/1 
Trare themeli monolit b/a 

C - 16/20 
m3 56   

  
 

    Sp + p op 855.414 80 10.7  

    Transport T*km        

    Vibrator op        

    Beton C 16/20 m3        



    Kallep muri m2        

    Kallep trari m2        

7 2.262/3 
Shtrese betoni C 12/15 

(nen plinta dhe trare) 
m3 25   

  
 

    Sp + p op 216.075 8 27.0  

     Transport T*km        

     Vinç kulle op        

     Beton C 12/15 m3        

8 3.21 
Shtrese cakelli t=10cm 

(nen plinta dhe trare) 
m2 249   

  
 

    Sp + p op 11.1825 16 0.7  

    Grejder op        

    Rul me vibrim op        

    Çakell makinerie m3        

4 2.17 
F V hekur betoni periodik 

Ø 6 - 10 mm 
ton 6   

  
 

    Sp + p op 330 200 1.7  

    Transport T*km        

    Vinc kulle 6 - 10 ton op        

    Hekur i pergatitur ton        

    Tel bari kg        

    Shuma :          

5 2.17 
F V hekur betoni periodik 

Ø > 10 mm 
ton 13   

  
 

    Sp + p op 533.4 16 33.3  

    Transport T*km        

    Vinc kulle 6 - 10 ton op        

    Hekur i pergatitur ton        

    Tel bari kg        

6 2.19 

Hedhje,rrafshim,mbushje 

dheu me krah, kategoria 

III  

m3 110   

  

 

    Sp + p op 137.5 24 5.7  

10 An F.V Igloo m2 623      

    Sp + p op 186.9 56 3.3  

11 2.262/3 Shtrese betoni C 12/15 m3 75      

    Sp + p op 643.28 8 80.4  

     Transport T*km        

     Vinç kulle op        



     Beton C 12/15 m3        

12 2.16 Soleta te plota b/a C 16/20 m3 158      

    Sp + p op 1470.98 8 183.9  

    Transport T*km        

    Vibrator op        

    Beton (betonpompe)          

13 2.117/1b 
Kollona b/a monolite C 

25/30 h ~ 4m 
m3 5   

  
 

    Sp + p op 163.905 40 4.1  

    Vibrator op        

  
  

Beton C 25/30 

(betonpompe) m3   
  

  
 

    Kallep kollone m2        

    Skele inventari m2        

14 2.18 
Konstruksione metalike te 

perbera 
ton 23   

  
 

    Sp + p op 1104 160 6.9  

    Transport T*km        

    Elektrosaldatriçe op        

    Gazogjen op        

    Autovinç op        

    Vinç ekskavator op        

    Konstruksiom i gatshem leke        

    Elektroda kg        

    Karbit kg        

    Oksigjen liter        

    Slele inventari m2        

1 An Veshje me panel sanduiç m3 767   
  

 

    Sp + p op 1150.5 240 4.8  

    Transport T*km        

    Vinç kulle deri 5 ton op        

    Panele sanduich + aksesor m2        

2 2.108/1c 

Ndertim muri me knauf 

t=10cm me dy shtresa, 

kunder lageshtires 

m2 45   

  

 

    Sp + p op 161.55 40 4.0  

     Transport T*km        

     Vinç  op        



  
  Pllake knauf kunder 

lageshtires + aksesor  m2   
  

  
 

1 2.386/2 Dyer te blinduara importi. m2 39      

    Sp + p op 178.386 24 7.4  

     Transport T*km        

  
  

 Dyer te blinduara komplet 

imp m2   
  

  
 

2 2.375/1 
F V dritare d/alumini 

plastike me dopio xham 
m2 24   

  
 

    Sp + p op 63.6 24 2.7  

     Transport T*km        

  
  

 Dritare d/a plast dopio 

xham m2   
  

  
 

     Energji elektrike kë        

    Shuma:          

3 2.383/2 
F V dyer te brendeshme 

druri importi cilesi e II-te. 
m2 5   

  
 

               

    Sp + p op 3.3825 24 0.1  

     Transport T*km        

  
  

 Dyer druri importi cilesi e I 

- re m2   
  

  
 

1 2.40 Boje vaji siperfaqe metalik m2 95      

    Sp + p op 139.65      

     Boje vaji kg        

     Boje antiruxho kg        

1 2.256/b 
Mbulim çatie me panele 

sanduich 
m2 737   

  
 

    Sp + p op 737 160 4.6  

    Transport T*km        

    Vinç kulle deri 5 ton op        

    Panele sanduich + aksesor m2        

    Shuma :          

2 2.20 

Hidroizolim me emulsion 

bitumi dhe 2 shtrese k 

katrama 

m2 737   

  

 

    Sp + p op 737 40 18.4  

    Transport T*km        

    Elektroargano op        

    Mastiç bitumi kg        



    Karton katrama m2        

    Vaj guri liter        

    Dru zjarri m3        

3 2.21 

Ulluk shkarkimi vertikal 

me llamarine xingat Ø 100 

mm 

ml 99   

  

 

    Sp + p op 107.91 24 4.5  

    Transport T*km        

    Llamarine xingat 0.8mm kg        

    Stafa llamarine xingat kg        

    Vida cope        

    Shuma :          

4 2.21 

Ulluk shkarkimi 

horizontal me llamarine 

xingat 33 cm 

ml 99   

  

 

    Sp + p op 128.7 24 5.4  

    Transport T*km        

    Llamarine xingat 0.8mm kg        

    Kallaj kg        

    Stafa llamarine xingat kg        

    Vida cope        

    Shuma :          

1 3.21 

Shtrese çakelli mbeturine 

kave t=20cm,  perhapur e 

ngjeshur me makineri 

m2 1200   

  

 

    Sp + p op 336 72 4.7  

    Grejder op        

    Rul me vibrim op        

    Çakell mbeturine kave m3        

2 3.212/c Shtrese stabilizant t=15cm m2 1200      

    Sp + p op 120 72 1.7  

    Grejder op        

    Rul me vibrim op        

    Autobot op        

    Stabilizant m3        

3 3.222/2 
Shtrese binderi me granil 

gur kave,6cm,me makineri 
m2 1200   

  
 

    Sp + p op 144 16 9.0  

    Rul me kompresor op        

    Autobitumatriçe op        



    Asfaltoshtruese op        

    Binder ton        

    Bitum kg        

    Shuma          

  3.224/1 

Shtrese asfaltobetoni me 

granil guri kave, 3cm, me 

makineri 

m2 1200   

  

 

    Sp + p op 98.4 16 6.2  

    Rul me kompresor op        

    Autobitumatriçe op        

    Asfaltoshtruese op        

    Asfaltobeton ton        

    Bitum kg        

4 An151 
Vizime me boje 

bikomponente 
m2 47   

  
 

    Sp + p op 23.5 24 1.0  

    Sperkates boje op        

    Boje bikomponente kg        

5 3.62 
F V bordura betoni 12x25 

cm 
ml 164   

  
 

    Sp + p op 123 16 7.7  

    Transport t/km        

    Bordura ml        

    Cimento 32.5 N kg        

    Rere natyrore m3        

1 2.262/1 
Shtrese betoni C 7/10 (nen 

bordura) 
m3 112   

  
 

    Sp + p op 964.92 16 60.3  

     Transport T*km        

     Vinç kulle op        

     Beton C 7/10 m3        

2 An Shtrese rezine m2 748      

    Sp + p op 748 16 46.8  

     Transport T*km        

    Rezine m2        

3 2.267/a 
Shtrese me pllaka grez 

porcelanato 
m2 16   

  
 

    Sp + p op 26.56 8 3.3  

     Transport T*km        



     Vinç kulle op        

     Pllaka porcelanato m2        

     Llaç i perzier M 25 m3        

     Kol per pllaka kg        

     Bojak cimentoje me boje kg        

4 2.33 Veshje me pllake majolike m2 51      

    Sp + p op 188.7 16 11.8  

     Transport T*km        

     Rere e lare lavatrice m3        

     Çimento 32.5 N kg        

     Çimento e bardhe R 42.5 R kg        

     Pllake majolike importi m2        

5 2.297/a Tavan me kartonxhes m2 26      

    Sp + p op 54.6 24 2.3  

     Transport T*km        

     Kartonxhes cimentato m2        

     K/metalike kg        

     Rrjete + stukime m2        

     Korrnize dekorative gips ml        

     Skele inventar m2        

6 2.262/1 Shtrese betoni C 16/20 m3 3      

    Sp + p op 24.08 8 3.0  

     Transport T*km        

     Vinç kulle op        

     Beton C 7/10 m3        

7 An 

Zgare hekuri per 

mbulimin e kanalit 

drenazhues 

ml 38   

  

 

    Sp + p op 76 16 4.8  

    Elektrosaldatrice          

     Hekur kg        

 

Gjithashtu për të vërtetuar zotërimin e fuqisë punëtore si dhe stabilitetin e saj eshte kërkuar edhe 

vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore si dhe listpagesat e punonjësve mbështetur edhe në 

Kreun V, Seksioni III, Neni 39, pika 8 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” i ndryshuar, sipas së cilës: ”Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që 

prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”.  



2.3.9 Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar minimalisht 3 (tre) punonjës manovrator si 

dhe 4 shoferë kamioni, për të cilët duhet të paraqitet kontrata e punës e vlefshme, Deshmi e 

Aftesise Profesionale (të vlefshme) lëshuar nga institucionet përkatëse si dhe të figurojnë në 

listpagesat e shoqërisë minimumi per 3 muajt e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave.  

Shënim: Në rastin kur punonjësit manovrator dhe shoferë janë të kontraktuar me kontratë pune 

(respektivisht për mjetet e marra me qera), nuk kërkohet të figurojnë në listpagesat e shoqërisë. 

Për përmbushjen e kësaj pike operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin Formularin e 

vetëdeklarimit sipas shtojcës nr.8. Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme 

mbi vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit 

ekonomik sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime. Ndërsa operatori ekonomik i 

kualifikuar i pare duhet te dorezojë pranë AK, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes 

së afateve ankimit , të gjithë dokumentacionin provues për vetëdeklarimet në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit. 

Argumentimi: Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Neni 77, pika 4; në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”i ndryshuar , Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

 

Njësia e Prokurimit duke marrë në konsideratë natyrën e punimeve; makineritë që do të kërkohen 

për realizimin e punimeve (Shtojca 8) si dhe Preventivin e Punimeve shtron nevojën që Ofertuesit 

të kenë të punësuar Manovrator me qëllim realizimin e kontratës me sukses. Numri i këtyre 

punonjësve është përcaktuar duke marrë në konsideratë volumet e punimeve për secilin zë pune 

mbështetur kjo në VKM Nr. 629 datë 15.07.2015 “Për miratimin e manualeve të çmimeve të 

punimeve të ndërtimit dhe analizat teknike të tyre”. Gjithashtu me qëllim nxitjen e garës është 

përcaktuar rasti përjashtimor ku për Manovratorët që janë të kontraktuar me kontratë pune 

(respektivisht për mjetet e marra me qera), nuk kërkohet të figurojnë në listpagesat e shoqërisë. 

 

2.4  Operatori/et ekonomik duhet të paraqesin çertifikatat e cilësisë së punimeve, të vlefshme (ose 

ekuivalente) per objektin qe prokurohet, si me poshte 

a) Çertifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 (e vlefshme) e akredituar nga DPA 

ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. (Në 

rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Çertifikatën ISO sipas zerave te punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas 

Marrëveshjes së bashkëpunimit). 

 

Argumentim: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sipas pikës 10 gërma “a”- “c” janë vendosur në 

mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 79, pika 1 ku citohet se: 

“Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, 



i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te 

Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se 

punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen 

sistemeve të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike dhe 

private, struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të 

ndërrmarjes në standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me  ISO 

9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do 

të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë 

cilësi të mirë me çmime të ulta.   

 

2.5 Operatori ekonomik duhet të paraqesë grafikun e punimeve të detajuar sipas zërave të 

preventivit (Bashkëlidhur DST) të shprehur në afatin kohor të përcaktuar në dokumentat e 

tenderit për 60 (gjashtëdhjetë) ditë kalendarike. 

Argumentimi: Kjo kërkesë është vendosur në mbështetje të VKM-së Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 3. 

 

2.6 Operatori Ekonomik duhet të jetë i pajisur me liçencat profesionale të mëposhtme: 

Licencë nga Qendra Kombëtare e Liçensimit (QKL) Kodi III.2.B “Për grumbullimin dhe 

transportin e mbetjeve”. 

Licence për mbrojtjen nga zjarri të lëshuar nga QKL  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 1  të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

2.7 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, mjetet dhe 

pajisjet e mëposhtme:  

 

 

 

Mjetet Sasia Gjendja 



- Kokore minimumi 30 copë 

- Rripa lidhës sigurimi për punime në lartësi minimumi 2 copë 

- Fikëse zjarri të lëvizshme me kapacitet 5-7 litra secila minimumi 1 copë 

- Prozhektorë ndriçimi minimumi 1 copë 

- Komplet i ndimës së shpejtë minimumi 1 copë  

- Tabela paralajmëruese për sigurinë në objekt minimumi 2 copë 

 

(a) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, kur jane ne pronesi, duhet të paraqitet 

dokumentacioni që verteton pronesine e mjetit:- çertifikaten e pronesise; -leja e qarkullimit; 

-çertifikaten e kontrollit teknik; siguracionin; leja e transportit e vlefshme dhe fotot 

perkatese;  

Kamion vetëshkarkues (kapaciteti mbajtës 

minimum 20 (njëzet) ton 
1 copë Pronësi ose me qera 

Kamion vetëshkarkues (kapaciteti mbajtës 

minimum 10 (dhjetë) ton 
1 copë Pronësi ose me qera 

Eskavator zinxhir 1 copë Pronësi ose me qera 

Kamionçinë 3.5 – 5 ton 2 copë Pronësi ose me qera 

Vinç kullë 1 copë Pronësi ose me qera 

Vinç eskavator 1 copë Pronësi ose me qera 

Vibrator  2 copë Pronësi ose me qera 

Autobeton pompë 1 copë Pronësi ose me qera 

Betoniere 500 l 1 copë Pronësi ose me qera 

Autobot uji 1 copë Pronësi ose me qera 

Elektroargano 1 copë Pronësi ose me qera 

Rul me vibrim 1 copë Pronësi ose me qera 

Grejder 1 copë Pronësi ose me qera 

Rul kompresor 1 copë Pronësi ose me qera 

Elektrosaldatrice 2 copë Pronësi ose me qera 

Autobitumatriçe 1 copë Pronësi ose me qera 

Asfaltoshtruese 1 copë Pronësi ose me qera 

Makineri vijëzimi 1 copë Pronësi ose me qera 

Skeleri 200 m2 Pronësi ose me qera 

Gjenerator 2 copë Pronësi ose me qera 



(b) Ndersa per mjete te marra me qira krahas dokumentacionit te mesiperm, duhet te paraqitet 

edhe kontrata e qirase e cila duhet te perfshije objektin perkates dhe duhet te jete e vlefshme 

per te gjithe periudhen deri ne perfundimin e plote te punimeve. 

(c)   Për mjetet që nuk shënohen në regjistra publikë, kur jane ne pronesi, duhet të paraqitet 

kontrata e blerjes ose fatura e zhdoganimit ose  fatura tatimore perkatese, fotot, ndersa per 

mjete te marra me qira krahas dokumentacionit te mesiperm, duhet te paraqitet edhe 

kontrata e qirase e cila duhet te perfshije objektin perkates dhe duhet te jete e vlefshme per 

te gjithe periudhen deri ne perfundimin e plote te punimeve. 

(d) Në rastin kur fatura është lëshuar nga subjekte që nuk janë të regjistruar si tatimpagues të 

TVSH-së duhet të shoqërohet me kuponin tatimor.  

(e) Për mjetet dhe pajisjet teknike që ka deklaruar operatori ekonomik duhet të paraqesë foto 

të qarta  për secilin mjet dhe pajisje. Në rastin e mjeteve të targuara duhet të jetë e dukshme 

ne nje foto te vetme mjeti dhe targa e tij. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mesiperme eshte vendosur sipas pikës 4, të Nenit të 77, të Ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, germa 

”d” të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Nepermjet 

ketyre kerkesave, Operatorët ekonomikë duhet të dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet teknike, të 

nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që kane në dispozicion apo që mund t’u vihen 

në dispozicion me qellim permbushjen me sukses te kontratës objekt prokurimi. 

Për të përcaktuar llojin dhe numrin e mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e kontratës, 

janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, sipas zerave te preventivit dhe 

specifikimeve teknike te hartuara nga specialistet e fushes. Çdo mjet i kërkuar përkon me proceset 

ndërtimore sipas zërave përkatës të Preventivit. Numri i makinerive është përcaktuar duke marrë 

në konsideratë volumet e punimeve për secilin zë pune mbështetur kjo në VKM Nr. 629 datë 

15.07.2015 “Për miratimin e manualeve të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe analizat teknike 

të tyre” (Ndryshuar me VKM nr. 631, datë 26.10.2018), si dhe hapesirat fizike rreth objektit 

mundesive te manovrimit me mjete te renda, urbanizimit per efekt te zhurmave dhe ndotjes etj si 

më poshtë:  

Nr

. 
Nr. 

Analize 
E M E R T I M I Njesia 

MAKINER

I 
Op sipas 

grafikut 

te 

punimev

e 

Nr. i 

makineriv

e o.p 

 

  1 2 3 10 14 b=10/14  

1 2.30 

Germim themele e plinta 

b>2m, ekskavator me 

zinxhir 0.5m3,shkarkimi 

ne auto 

m3   16 

  

 



  
  

Ekskavator me kove 0.50 

m3 op 
16.54   

1.0 
 

2 2.114 

Plinta e bazamente b/a 

monolite deri 20 m3 C - 

16/20 

m3   56 

  

 

    Vibrator op 54   1.0  

3 2.116/1 
Trare themeli monolit 

b/a C - 16/20 
m3   80 

  
 

    Vibrator op 89.28   1.1  

7 2.262/3 
Shtrese betoni C 12/15 

(nen plinta dhe trare) 
m3   8 

  
 

     Vinç kulle op 18.34125   2.3  

8 3.207 
Shtrese cakelli t=10cm 

(nen plinta dhe trare) 
m2   16 

  
 

    Grejder op 4.970      

    Rul me vibrim op 5.96   0.4  

4 2.166 
F V hekur betoni 

periodik Ø 6 - 10 mm 
ton   200 

  
 

    Vinc kulle 6 - 10 ton op 3.465   0.0  

5 2.167 
F V hekur betoni 

periodik Ø > 10 mm 
ton   16 

  
 

    Vinc kulle 6 - 10 ton op 8.001   0.5  

11 2.262/3 Shtrese betoni C 12/15 m3   8    

     Vinç kulle op 54.604   6.8  

12 2.158 
Soleta te plota b/a C 

16/20 
m3   8 

  
 

    Vibrator op 39.5   4.9  

13 
2.117/1

b 

Kollona b/a monolite C 

25/30 h ~ 4m 
m3   40 

  
 

    Vibrator op 12.6      

  
  

Beton C 25/30 

(betonpompe) m3 
    

0.0 
 

14 2.181 
Konstruksione metalike 

te perbera 
ton   160 

  
 

    Elektrosaldatriçe op 227.7   1.4  

    Gazogjen op 16.1   0.1  

    Autovinç op 6.9   0.04  

    Vinç ekskavator op 29.9   0.2  



1 An Veshje me panel sanduiç m3   240 
  

 

    Vinç kulle deri 5 ton op 76.70   0.3  

2 
2.108/1

c 

Ndertim muri me knauf 

t=10cm me dy shtresa, 

kunder lageshtires 

m2   40 

  

 

     Vinç  op 0.90   0.0  

1 2.256/b 
Mbulim çatie me panele 

sanduich 
m2   160 

  
 

    Vinç kulle deri 5 ton op 73.70   0.5  

2 2.197 

Hidroizolim me emulsion 

bitumi dhe 2 shtrese k 

katrama 

m2   40 

  

 

    Elektroargano op 36.85   0.9  

1 3.211 

Shtrese çakelli mbeturine 

kave t=20cm,  perhapur e 

ngjeshur me makineri 

m2   72 

  

 

    Sp + p op        

    Grejder op 30.000   0.4  

    Rul me vibrim op 288.00      

2 3.212/c 
Shtrese stabilizant 

t=15cm 
m2   72 

  
 

    Grejder op 24.000   0.3  

    Rul me vibrim op 54.00   0.8  

    Autobot op 24.00   0.3  

3 3.222/2 

Shtrese binderi me granil 

gur kave,6cm,me 

makineri 

m2   16 

  

 

    Rul me kompresor op 13.20   0.8  

    Autobitumatriçe op 1.200   0.1  

    Asfaltoshtruese op 13.20   0.8  

  3.224/1 

Shtrese asfaltobetoni me 

granil guri kave, 3cm, me 

makineri 

m2   16 

  

 

    Rul me kompresor op 8.40   0.5  

    Autobitumatriçe op 1.200   0.1  

    Asfaltoshtruese op 8.40   0.5  

4 An151 
Vizime me boje 

bikomponente 
m2   24 

  
 



    Sp + p op        

    Sperkates boje op 23.5   1.0  

5 3.616 
F V bordura betoni 

12x25 cm 
ml   16 

  
 

    Bordura ml        

1 2.262/1 
Shtrese betoni C 7/10 

(nen bordura) 
m3   16 

  
 

     Vinç kulle op 81.906   5.1  

3 2.267/a 
Shtrese me pllaka grez 

porcelanato 
m2   8 

  
 

     Vinç kulle op 1.12   0.1  

5 2.297/a Tavan me kartonxhes m2   24    

6 2.262/1 Shtrese betoni C 16/20 m3   8    

     Vinç kulle op 2.044   0.3  

7 An 

Zgare hekuri per 

mbulimin e kanalit 

drenazhues 

ml   16 

  

 

    Elektrosaldatrice   18.6   1.2  

1 An 

Kabine elektrike + 

instalime + pajisje 

elektrike 

cope     

  

 

2 An 
Instalime dhe pajisje 

hidraulike 
cope     

  
 

3 An 

Instalime dhe pajisje per 

sistemin e mbrojtjes nga 

zjarri 

cope     

  

 

4 An Instalime mekanike  cope        

 

Sasia totale për transport 14 630 ton 

Afati i punimeve sipas preventivit – 60 ditë 

Sasia e transportuar në ditë – 271 ton 

 

Pas përmbledhjes së makinerive sipas analizave teknike dhe shqyrtimit të grafikut të punimeve, si 

dhe duke gjykuar edhe nga mbivendosje e punimeve të ndryshme dhe eksperienca e AK në zbatimin 

e punimeve janë përcaktuar makineritë e mësipërme.  

Dokumentacioni shoqërues i kërkuar për makineritë, provon certifikimin ligjor dhe teknik të 

mjeteve të disponuara nëpërmjet Kontratës së Shtitjes apo Kontratës së Qirasë. Ky dokumentacion 



i jep garanci Autoritetit Kontraktor se punimet do të realizohen me cilësi, siguri dhe në respektim 

të Grafikut të Punimeve (i cili do të publikohet së bashku me Dokumentat e Tenderit). 

Shënim: Në zbatim të pikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave 

për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të 

disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet 

e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e 

dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të 

pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë 

elektronike1. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin.  

Autoriteti/enti kontraktor pranon njё dokument tё lёshuar nga i njёjti institucion ose palё e tretё 

dhe qё ka tё njёjtin informacion me atё tё paraqitur nё procedurёn e zhvilluar nё mёnyrё 

elektronike.”, sjellim ne vemendje se:  

 Disponimi i punonjësve dhe i mjeteve/pajisjeve të kërkuara do të dëshmohet 

nëpërmjet paraqitjes së Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit(shtojca8) 

gjatë fazes së ofertimit.  

 Autoriteti/enti kontraktor perpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve ankimit, do t’i kërkojë ofertuesit fitues nëpërmjet Sistemit të Prokurimit 

Elektronik që të dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet e bëra në 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e tjera të kërkuara 

sipas Shtojcës 8 të DST. Mosparaqitja e dokumentacionit per disponimin e 

punonjesve, mjeteve/pajisjeve do te jete kusht s’kualifikimi.  

 Autoriteti Kontraktor do te beje verifikimin e dokumentacionit ne perputhje me 

vetedeklarimin e bere gjate fazes se ofertimit. Konstatimi i mosperputhjeve 

midis Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit te 

dorezuar perben kusht s’kualifikimi. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

                                                           
 



Argumentimi i specifikimeve teknike  

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin 

qartë kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve që 

do të përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit të 

punës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 39, 

pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Specifikimet teknike jane hartuar per çdo ze punimi te kesaj vepre sipas preventivit te hartuara 

nga projektuesi. 

 


